## Libet Primus

corporeos in comunes toti anime, et vni parti proprios diuisimus, non hinc anima ut corpus partes, quare vna sine alijs infirmet, sed cum anima egrotat, tota egrotat est, videtur tamen aliquando non tota, sed secundum partes egrotare, cum scilicet ad vnius virtutis opus est strenua, ad aliarum virtutum exercitia lenta et impedita, sed tamen etiam tunc in toto appetitu venenum est, cui quidem fieri potest per alios malos mores vitiorum accessio. Inter corporis et animi morbos, est etiam discrimen hoc aliud, nam quod medicus animarum est deus, cuius operatioes et opera sunt perfecta, anime morbus incurabilis est nullis. Unde Seneca inquit, nunquam sera est ad bonos mores, via corporis vero morbi (ut supra dictum est) hiccirco incurabiles plurimi, quod natura que corporalis medicine magistra est dei comparatione res maxima est, Medicorum etiam naturalium nonnunquam conatur inualidum, quod (teste Hypocrate) vita breuis, ars longa, experimentum fallax

### Quid sit morbus corporis et anime. Cap. v.

**M**orbus corporis a Labone sic definitur recitat A. Hel. in iiii. noct. Articarum lib. cap. ij. quod sit habitus cuiusque corporis contra naturam, versus eius reddens deteriore. Per habitum autem non corporis cultum intelligit, secundum quare acceptionem habitum militarem, habitum scenicum, habitum religiosum dicimus, sed habitum dicit qualitatem naturam, nature contrariam, crassius corporis vitiatum, aliter imbibitum, ut nequeat subito dimoueri, quare prepeditur corpus, anime non est ut prius obtemperans, propterea dicitur versus eius reddens deteriore. Secundum Plato. Virtus est animi sanitas, egritudo vitium. Virtus bona est consuetudo vel qualitas ex bona consuetudine derelicta, vitium vero mala. Sicut cum pulla infirmitate bonorum ciborum versus, frequenter malorum abstinencia, corpus in pristinum vigorem sensus reuertitur, et eis de quibus fit valitudo seruat, sic animus malorum operationum fuga bonarum exercitio virtutem in se gignit, roborat, auget, et conseruat. Relictis igitur corporis morbis de spiritualibus egritudinibus deinceps agendum. Neque enim ut podagre morbus incurabilis sanemur, sed ut malorum tollerantiam, quare contra huius vite mortalis abstinendum nullus est efficacius antidotum inducamus, presens claritatis

¶ j